BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO N. 265/2019-PGJ, DE 12 DE JULHO DE 2019

 Avisa aos Promotores de Justiça interessados
que manifestem, no prazo de 10 (dez) dias
úteis, eventual interesse em receber auxílio do
“Projeto Especial-Tutela Coletiva. (EMENTA
ELABORADA)

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício no uso de suas atribuições e,

considerando a publicação do Ato Normativo nº 684/2011, de 17 de fevereiro de 2011, atento

aos recorrentes pedidos para designação de Promotores de Justiça para auxiliar na execução

de inquéritos civis na área de tutela do patrimônio público, AVISA aos Promotores de Justiça

interessados, cujas Promotorias de Justiça possuam feitos relacionados à mencionada área

de atuação (representações, procedimentos preparatórios e inquéritos civis), que manifestem,

no prazo de 10 (dez) dias úteis, eventual interesse em receber auxílio do “PROJETO

ESPECIAL - TUTELA COLETIVA” , especificando no pedido, que deverá ser feito por e-mail

(designa@mpsp.mp.br), o número de feitos a serem submetidos ao Projeto Especial e a

natureza de cada um deles (se possível, com a breve síntese do seu objeto), indicados por

ordem de prioridade no atendimento.

Outrossim, AVISA que serão atendidas prioritariamente, no ano de 2019, as Promotorias de

Justiça Cumulativas que apresentarem maior demanda, relevância e complexidade de feitos,

incluídas, neste último aspecto, situações emergenciais e de repercussão local. Caso persista

o interesse, os pedidos anteriormente enviados deverão ser renovados.

Publicado em:  Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.130, p.69, de 13 de Julho de 2019.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.131, p.31, de 16 de Julho de 2019.

http://biblioteca.mpsp.mp.br/phl_img/Atos/684.pdf